

6. Medlemsforslag (2009-140796)

Formanden indstiller til Amager Øst Lokaludvalg at Lokaludvalget forkaster Lokaludvalgsmedlem Jens William Gravs forslag.

SAGSFREMSTILLING

På Lokaludvalgsmødet den 19. marts 2009, blev det under behandlingen af dagsordenens punkt 8., besluttet hvordan henvendelser til Lokaludvalget/Sekretariatet skal håndteres;

- Sekretariatet videreformidler kun korrespondance på opfordring fra Formandskabet og tovholderne for de faste udvalg og de af Lokaludvalget nedsatte ad hoc udvalg.
- I tilfælde af at det enkelte lokaludvalgsmedlem ønsker udsendelse til lokaludvalget gennem sekretariatet skal der opnås godkendelse forinden af Formandskabet.
- Det står stadig det enkelte lokaludvalgsmedlem frit for selv at sende ud på baggrund af egne opbyggede maillister. Det henstilles i den forbindelse at man kritisk vurderer om det kan have interesse for hele lokaludvalget og evt. suppleanter.

Medlem af Amager Øst Lokaludvalg, Jens William Grav (JWG), foreslår;

- At temapiloterne for bydelsplanen får samme status som tovholderne for ad hoc grupper.

INDSTILLING

Formanden indstiller at forslaget fra Jens William Grav forkastes med flg. begrundelser:

Lokaludvalget har taget stilling til sagen på LU mødet den 19. marts 2009. Der er i JWG's forslag ingen argumenter for at ændre denne beslutning. Hvis Temagrupperne skal sidestilles med ad hoc grupper i øvrigt vil det kræve en alt for stor indsats af sekretariatet, som i forvejen er spændt for til det yderste med hensyn til arbejdsopgaver.

Ønsker temapiloterne at videreformidle korrespondance til medlemmerne kan dette ske via procesgruppemøderne, som har til formål at koordinere bydelsplanindsatsen temagrupperne imellem.

I øvrigt er der mulighed for en udsendelse til samtlige medlemmer via formandskabet jf. beslutningen d. 19. marts pind 2. Og hvis dette ikke kan lade sig gøre er pind 3 jo stadig en mulighed.

ØKONOMI

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

bilag

Amager Øst Lokaludvalgs beslutning den 22.10.2009

Indstillingen fra formanden blev vedtaget med stemmerne 11 for, 5 imod og 3 der undlod at stemme. Forslaget blev hermed forkastet.

